1

黑建安协〔2025〕1号

关于推荐中国建筑业协会建筑安全与机械分会

专家库第二批入库专家的通知

各市（地）建设（建筑）安全协会（分会）、建筑业协会（安

全分会）、各会员单位、我会专家：

按照中国建筑业协会建筑安全与机械分会《关于增补中国

建筑业协会建筑安全与机械分会专家库第二批入库专家的通知》

（建协安机〔2025〕1 号）的相关要求，为提升建筑施工安全生

产和工程机械管理水平，进一步汇聚行业专家力量，拟进行专

家库第二批入库专家的遴选入库。我会作为推荐单位，现将有

关事项通知如下：

一、推荐范围

各有关企业、科研院所中，从事建筑施工安全生产管理，

工程机械施工、制造及管理的人员。

二、专家类别

中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家库设四类专家：

黑龙江省建设安全协会文件

2

安全技术咨询专家、专项方案论证专家、工程机械专家、其他

专家。

（一）安全技术咨询专家

本类别专家参照《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）

相关内容填写从事专业，包括：安全管理；文明施工；模板及

脚手架工程；起重吊装及起重机械安装拆卸工程；基坑工程；

高处作业；施工用电；有限空间等。

（二）专项方案论证专家

本类别专家参照《危险性较大的分部分项工程安全管理规

定》相关内容填写从事专业，包括：深基坑工程；模板工程及

支撑体系；起重吊装及起重机械安装拆卸工程；脚手架工程；

拆除工程；暗挖工程等。

（三）工程机械专家

本类别专家从事专业包括：挖掘机械、铲土运输机械、起

重机械、压实机械、混凝土机械、掘进机械、桩工机械、高空

作业机械、装修机械；电梯及扶梯等。

（四）其他专家

其他在工程建设领域拥有较高影响力和知名度的建筑安全、

工程机械专家，可根据实际情况，填写从事专业。

以上四类专家的申报，可单独申报一类，也可兼报。精通

多个专业的专家可同时登记多个专业，但原则上最多不得超过

三个。

三、推荐条件

(一)基本条件

1.遵守国家法律法规、拥护党的基本路线、方针、政策，

3

具有良好的政治素质和职业道德，品行端正、廉洁自律，无违

法违纪行为，无不良行为记录；

2.原则上所在工作单位应是中国建筑业协会或中国建筑业

协会建筑安全与机械分会的会员；

3.熟悉国家工程建设有关法规、政策和技术标准，了解国

内外工程建设技术发展方向，从事建筑安全生产管理、工程机

械设备检测、评估、管理等相关工作 15 年以上，具有较高的理

论水平和丰富的实践经验；

4.应具有正高级职称，工程机械专家、欠发达地区的专家

可以放宽到副高级职称，高等院校和科研院所相关专业应为教

授、研究员(或同等级别技术职称)；

5.积极参加中国建筑业协会建筑安全与机械分会及我会组

织的建筑安全或工程机械专业的技术咨询、专业授课、培训交

流等活动；

6.身体健康，年龄原则上不超过 60 周岁；

7.不重复推荐已进入中国建筑业协会专家库的专家。

(二)专业条件

至少满足以下一项条件：

1.施工企业安全领域的专家应担任或曾担任过一级及以上

资质施工企业的总(副)工程师、安全总监或重点项目的项目经

理、安全总监，近五年所负责的项目没有出现过较大及以上级

别的生产安全事故（含工程机械专家）；

2.政府主管部门从事安全监督管理职能的总工程师(含)以

上职务。

3.熟悉工程机械的科研、生产、使用、管理，了解有关标

4

准、规范及工程机械的技术发展趋势，应担任过建筑设备租赁

企业、工程机械制造企业等单位的技术负责人或生产负责人。

4.参与过国家、行业的有关技术标准、规范、工法（省、

部级）等的编制，获得过省部级以上科学技术奖励或在国家级

行业期刊发表过论文（2 篇及以上）、出版过本专业技术著作。

5.参与过工程建设行业吊装（起重装卸机械操作工）职业

技能竞赛、建筑机械科技成果应用竞赛的执裁工作。

四、推荐流程

（一）申请人填写《中国建筑业协会建筑安全与机械分会

专家申请表》(附件 1)，附本人职称证书、学历及获奖荣誉证书

（均为复印件）一式三份，经所在单位和我会审核同意后，由

我会统一推荐。

（二）请于 2025 年 4 月 7 日前将上述资料纸质版及电子版

（包括 Word 版申请表及附件，以专家候选人姓名命名文件夹拷

贝至 U 盘）交由我会，经我会审核同意后统一向中国建筑业协

会建筑安全与机械分会邮寄推荐。

（三）申报专家经我会审核通过后推荐参加中国建筑业协

会建筑安全与机械分会专家库第二批入库专家遴选。

五、退出机制

（一）本人自愿申请或各省（自治区、直辖市）、市住建

部门、监督机构、所在单位建议退出的。

（二）因身体状况、工作变动等原因，不宜承担专家工作

的。

（三）违反职业道德和行业规范，在组织专家论证或执行

相关任务中降低标准、弄虚作假、谋取私利，作出显失公正或

5

虚假的意见结论的。

（四）一年内三次无故不接受分会或我会委托工作的。

（五）其他认定不适宜担任专家的情形。

六、其他

（一）《中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家申请表》

所填内容应真实、有效，如因提交虚假、编造、伪造内容所造

成的一切后果，由填写人负责。

（二）联系方式

通讯地址：哈尔滨市道里区群力第四大道 528 号天鹅湾大

厦 13 层黑龙江省建设安全协会

联系人：滕莉莉

电 话：15046089521

附件 1：中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家申请表

黑龙江省建设安全协会

2025 年 2 月 7 日

6

附件 1：

中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家

申请表

姓 名 性别 民族

电子照片

（彩色两寸）
出生年月 政治面貌

身份证号 籍贯

手 机 电子邮箱

申请类别 安全技术咨询类□、专项方案论证类□、工程机械类□、其他□

推荐方式 推荐单位□、推荐人（分会在库专家）□

推荐人姓名 手 机

从事专业及
年限

工作单位 现任职务

技术职称
及取得时间

参加工作
时间

通讯地址 邮政编码

学历及毕业
院校

所学专业及
毕业时间

本人主要工作经历

何年月至何年月 工作单位及内容 职 务

7

注：有关单位是指国务院国资委管理的有关建筑业企业。

本人主要专业技术工作业绩

何年月至何年月
专业技术工作名称、内容、

本人起何作用

完成情况及效果
（获何奖励或专

利）

本人主要学术成就（发表著作、论文、编制规程、规范等）

日期 名称及出版、登载、获奖情况 合（独）著

所在单位

意见

所填信息真实、准确，经我单位审核，同意推荐

该同志。

单位（盖章）

年 月 日

推荐单位（地区、

行业协会、

有关单位）或推

荐人（分会在库

专家）意见

单位（盖章）

年 月 日